

Số: 32 /KH-UBND

Tu Mơ Rông, ngày 11 tháng 03 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2019

Căn cứ Kế hoạch số 386/KH-UBND ngày 25/02/2019 của UBND tỉnh Kon Tum về tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2019.

UBND huyện Tu Mơ Rông ban hành Kế hoạch tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2019 trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

I MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Thiết thực chào mừng kỷ niệm 73 năm ngày thành lập ngành Thể dục thể thao và Ngày Bác Hồ viết bài “Thể dục và sức khỏe” kêu gọi đồng bào tập thể dục (27/3/1946 - 27/3/2019); 89 năm ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/03/1931-26/03/2019); Kỷ niệm 44 năm ngày giải phóng tỉnh Kon Tum (16/3/1975 - 16/03/2019)

- Động viên đông đảo các tầng lớp Nhân dân tham gia tập luyện Thể dục, Thể thao, hưởng ứng cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và phong trào “Khỏe để lập nghiệp và giữ nước”, trong thế hệ trẻ góp phần nâng cao sức khỏe để phục vụ học tập, lao động, sản xuất, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức về vai trò, ý nghĩa, tác dụng của luyện tập thể dục thể thao trong việc bảo vệ, nâng cao sức khỏe và chất lượng cuộc sống của nhân dân, xây dựng lối sống và môi trường văn hóa lành mạnh, góp phần củng cố khối đại đoàn kết toàn dân.

2. Yêu cầu:

- UBND các xã xây dựng Kế hoạch tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2019 tại địa phương, tuyên truyền các tầng lớp nhân dân tham gia Ngày chạy Olympic và thường xuyên tập luyện thể dục thể thao.

- Tổ chức Ngày chạy Olympic an toàn, trang trọng, tiết kiệm, tạo khí thế sôi nổi, hào hứng tham gia của mọi tầng lớp nhân dân.

II. QUY MÔ VÀ HÌNH THỨC TỔ CHỨC

1. Quy mô tổ chức:

1.1. Tại tất cả các xã trên địa bàn huyện tổ chức Ngày chạy Olympic.

- Vận động các cơ quan, ban, ngành đoàn thể, trường học, các doanh nghiệp đóng chân trên địa bàn xã tham gia tổ chức ngày chạy Olympic.

- Mỗi xã huy động tối thiểu 10% tổng dân số trên địa bàn xã tham gia Ngày chạy Olympic.

- Phân đấu đạt 100% các xã trên địa bàn huyện đồng loạt tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2019.

1.2. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2019 tại trung tâm huyện.

2. Nội dung, hình thức tổ chức:

Tùy vào điều kiện hoàn cảnh cụ thể, phát huy tính chủ động, sáng tạo của mỗi địa phương. Chương trình của ngày chạy Olympic gồm các nội dung chính như sau:

- Chào cờ, hát Quốc ca

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu

- Phát biểu của lãnh đạo địa phương (*ôn lại truyền thống của ngành thể dục thể thao trong 73 năm qua và kết quả hoạt động thể dục thể thao của địa phương*), đọc bài “Thể dục và sức khỏe” kêu gọi toàn dân tập thể dục thể thao của Bác Hồ (*lãnh đạo xã*); tuyên truyền về vai trò, tác dụng của các hình thức tập luyện thể dục thể thao, trong đó có hình thức chạy bộ, đối với việc duy trì và nâng cao sức khỏe, thể lực của người dân.

- Đồng thanh hô khẩu hiệu “Rèn luyện thân thể - Bảo vệ tổ quốc”, “Rèn luyện thân thể - Kiến thiết đất nước”, “Thể dục thể thao - Khỏe”.

- Tổ chức chạy tập thể hoặc chạy đồng hành, tại mỗi địa điểm ở xã, tổ chức chạy tối thiểu 1km.

3. Thời gian, địa điểm, trang trí:

- Thời gian tổ chức: Bắt đầu từ 7h00 ngày 26/3/2019

- Địa điểm tổ chức: Tại các địa điểm công cộng trên địa bàn xã.

- Phòng Văn hóa và Thông tin huyện: tổ chức tại trung tâm huyện.

- Chú ý trang trí địa điểm tổ chức Lễ trang trọng; treo băng rôn, khẩu hiệu, cờ, tại điểm xuất phát và đích của tuyến đường chạy Olympic.

4. Khẩu hiệu tuyên truyền

+ Khẩu hiệu ở hai bên: “*Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại*”; “*Khỏe để xây dựng và bảo vệ Tổ quốc*” và các khẩu hiệu tuyên truyền việc thực hiện nhiệm vụ chính trị liên quan của địa phương

5. Thành phần tham gia:

- Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh các trường THCS, Trung học phổ thông và nhân dân trên địa bàn xã.

- Mời các đồng chí lãnh đạo Đảng, Chính quyền, Mặt trận, đoàn thể; đại biểu các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn tham gia Ngày chạy Olympic vì sức khỏe nhân dân.

III. KINH PHÍ:

Kinh phí tổ chức Ngày chạy Olympic do ngân sách địa phương bố trí, tăng cường huy động nguồn lực xã hội để tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2019.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

- Tham mưu UBND huyện xây dựng Kế hoạch và tổ chức tốt Lễ phát động nhân dân tập luyện thể dục thể thao và hưởng ứng Ngày chạy Olympic tại địa phương.

- Phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2019 tại trung tâm huyện.

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch của các xã; tham mưu đánh giá, tổng hợp báo cáo về UBND huyện, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh trước ngày 30/3/2019.

2. UBND các xã:

- Căn cứ tình hình và điều kiện thực tế của địa phương xây dựng kế hoạch tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2019 phù hợp, chu đáo trên cơ sở nội dung kế hoạch này.

- Chủ động phối hợp, liên hệ các ngành chức năng liên quan ở xã hỗ trợ tổ chức Ngày chạy Olympic. Tổ chức chọn đường chạy tại khu vực trung tâm, an toàn, thuận lợi; đảm bảo an ninh trật tự, giao thông trên địa bàn trong quá trình tổ chức Ngày chạy Olympic. Mỗi xã huy động 300 người tham gia Chạy Olympic, trang phục thể thao.

3. Công an huyện

Xác định tuyến đường tổ chức chạy Olympic an toàn tại trung tâm huyện, đồng thời bố trí lực lượng phân luồng giao thông, đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn huyện trong thời gian tổ chức. Chỉ đạo công an các xã đảm bảo an ninh trật tự, giao thông trong Ngày chạy Olympic tại các địa phương.

4. Trung tâm Y tế huyện:

Bố trí cán bộ trực xử lý các tình huống tại các địa điểm tổ chức Ngày chạy Olympic trên địa bàn huyện.

5. Phòng GD&ĐT, Huyện đoàn:

Có văn bản hướng dẫn đoàn viên, thanh niên, học sinh tích cực tham gia Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2019 tại các xã đảm bảo phù hợp theo đề nghị của các địa phương.

6. Phòng Nội vụ:

Đưa nội dung tổ chức Ngày chạy Olympic của các cơ quan, đơn vị, UBND các xã thành tiêu chí bắt buộc để đánh giá thi đua khen thưởng cuối năm.

7. Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện:

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên phương tiện thông tin đại chúng về kỷ niệm Ngày Thể thao Việt Nam và các hoạt động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2019 trên địa bàn huyện.

8. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện:

Động viên cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của đơn vị mình tham gia Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2019.

9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các đoàn thể huyện:

- Chỉ đạo Mặt trận đoàn thể xã vận động nhân dân hưởng ứng ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân, tạo không khí sôi nổi trong toàn dân, góp phần nâng cao chất lượng phong trào Thể dục - Thể thao quần chúng.

- Kết thúc Ngày chạy Olympic vì sức khỏe nhân dân, UBND các xã tổ chức đánh giá rút kinh nghiệm và tổng hợp báo cáo gửi về UBND huyện (qua Phòng Văn hóa & Thông tin huyện) **trước ngày 30/3/2019**. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện chịu trách nhiệm tổng hợp, tham mưu UBND huyện báo cáo kết quả về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, UBND tỉnh theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2019 trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông. UBND huyện yêu cầu các cơ quan, ban, ngành, UBND các xã nghiêm túc triển khai thực hiện. /

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở VH TT & DL tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- UBND các xã;
- Các cơ quan, đơn vị mục tại IV KH;
- Lưu VP-TH



A RIN KA